MUNICÍPIO DA NAZARÉ - CÂMARA MUNICIPAL

CÓPIA DE PARTE DA MINUTA DA ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL

DA NAZARÉ, DE OITO DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM

"76/2021 — RELAÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUA1S ASSUMIDOS DESDE I

DE J ANEIRO DE 2021

Assembleia Municipal para conhecimento." - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

O Coordenador co

neg. zuzi,k-iv.u.N,i,u.3..1.44 U.L-Vh-,WL

NAZARÉ N1UNICIPIO DA NAZARE
4f l L I ).11,

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Listagem de compromissos plurianuais
assumidos desde 1 de janeiro de 2021

INFORMAÇÃO N.º: 124/DAF/2021
NIPG: 1317/21
DATA: 2021/02/02

DELIBERAÇÃO:
Deliberado em reunião de câmara realizada em .......8fr/ ......021 °4 2 4

--e-

C^•\

MARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

Á Reunido
03-02-2021

~ter Manuel Cavokifo ~barro, D.
Prealdefite da Cora Munbdprd da tOuald

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

CHEFE DE DIVISÃO:
Ao Sr. Carlos Mendes para inserir o assunto na
00 da próxima RCM, conforme despacho do Sr.

Presidente da Câmara.
03-02-2021

A Chefe de Divisão da DAF

Helena Pala, Dra.

Serve a presente para informar sobre os compromissos plurianuais assumidos, desde o dia 1
de janeiro de 2021 até à data da presente informação, conforme listagem que se segue.

N.
PROC.

1

2

DESIGNAÇÃO DO
PROCEDIMENTO 2021

VALORES ANUAIS AUTORIZADOS
2022 2023

Auditor Externo do
Município
Candidatura Quality
Coast

3

4

Fotocopiadoras para as
Escolas do Concelho
Equipamentos
Multifunções - CMN _ _ _ _

9.000 € + IVA

2.100€

7.000 € + IVA

10.750 + IVA

9.000 C + IVA

2.100€

7.608 € + IVA

12.900 C + IVA

2024

7.608 € + IVA

12.900 € + IVA 2.150€ + IVA

Página 1 de 2

(Te NAZARÉ MUNiCIPIO DA NAZAP:
C:im;)ra Munici

INFORMAÇÃO

As informações que serviram de base a tais processos, bem como os respetivos registos
contabilísticos, encontram-se em anexo à presente informação.

Nesse sentido, proponho que V. Exa., submeta o presente assunto à consideração da Câmara
Municipal, solicitando que este órgão delibere remeter a presente informação à próxima
Assembleia Municipal, para conhecimento.

À consideração superior.
02-02-2021

A Olete de Cinifsio da DAF

Helena Pau, Drs.

Página 2 de  2

LuL 1 - 10 -V

MUNJICIPIO DA NAZARE-
Calvvir," Municipal

INFORMAÇÃO

ASSUNTO:Aquisição de Serviços - Auditor Externo
do Município da Nazaré - 2 anos (certificação legal
das Contas dos anos 2020, 2021 e outros) -
compromissos plurianuais

INFORMAÇÃO N.9: 57/DAF/2021
NIPG: 671/21
DATA: 2021/01/18

DESPACHO:

Autorizo.
18-01-2021

W&•7tl=r Manu2:Ca va ka rro Chicha rro, Dr.

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal

Considerando que se torna necessário proceder à contratação dos serviços de auditor externo
do Município da Nazaré;

Considerando que se pretende proceder ao envio de convite à atual SROC, a saber, JM Ribeiro
da Cunha & Associados, SROC, Lda.

E atendendo a que a alínea c) do n.2 1 do artigo 6.2 da Lei n.2 8/12, de 21 de fevereiro (Lei dos
Compromissos e Pagamentos em Atraso, adiante designada por LCPA), dispõe que a assunção
de compromissos pluríanuais, independentemente da sua forma jurídica, está sujeita, no que
respeita às entidades da administração local, a autorização prévia da Assembleia Municipal.

Porque, nos termos do artigo 18.2 das "Normas de Execução do Orçamento 2021", aprovadas
em sessão da Assembleia Municipal, do dia 11.12.2020, tal competência é de V. Exa.

Página 1 de 2

- 1NAZARÉ muNionio DA INA2_'AP::
'r

INFORMAÇÃO

Solicita-se que seja autorizada a assunção dos seguintes compromissos plurianuais:

ANO 2021 ANO 2022
9.000 C + IVA 9.000€ + IVA

Esta autorização deve constar de lista onde constem todos os compromissos desta natureza
aprovados, que será presente à Câmara Municipal, para que seja remetida às sessões ordinárias
da Assembleia Municipal.

À consideração superior

18-01-2021

A Chefe de Divido da DAF

fictena Peie, Dra.

Página 2 de 2

CONTRIBUINTE N.'bU/U12IU0

Avenida Vieira Guimarães, 54
2450 -112 -NAZARÉ

IMPRESSO PAGINA

2021/02/02 1

P R O P O S T A D E  C A B I M E N T O

SERV. REQUIS. LOGIN DATA NUMERO ANO
- -

10 liliana 2021/01/18 163 2021

DESCRIÇÃO DA DESPESA
Aquisição de Serviços - Auditor Externo do Município da Nazaré - 2 anos (certificação legal das Contas dos anos 2020 e
2021 e outros)

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
TIPO DESP: 0873 -SERVIÇOS CONTABILISTICOS
ORGÂNICA : 0102 CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS
ECONÓMICA: 020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS

PLANO :

_ _ _ _ _ _ _ EXTENSO

[ ONZE MIL E SETENTA EUROS

CABIMENTOS PIRA ANOS SEGUINTES

CLASSIFICAÇÃO

DOTAÇÃO DISPONÍVEL
279.157,32

A CABIMENTAR

11.070,00

SALDO APÓS CABIMENTO
268.087,32

PLANO IMPORTÂNCIAS

LIN T. DESPESA ORGÂNICA ECONÓMICA ANO T N.° N + 1 N + 2 N 4 3 ANOS SEGUINTES

1 0873 0102 020220 11.070,00

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2021/01/18

PROCESSADO POR COMPUTADOR

AUTORIZAÇÃO / /

NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARE
ini )

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Candidatura QualityCoast 2021/2022
INFORMAÇÃO N.Q: 24/DOMA-PES/2021
NIPG: 1203/21
DATA: 2021/02/01

DESPACHO:

A Reunião
01-02-2021

L__‘__.‘,;(•4.- •

MON< Manuel Cavaleiro C.Neharro, Oz.

Pzesztente da Cirnam nalunisiFal da Nazaré

A u t o r i z o .

0 1 - 0 2 - 2 0 2 1

cz.:: • rrsi linQz

Walter M.Yr ii.42i Cavaleir o MN:barro, Dr.

Pr ester deda C.énzara l l é1~1 da Nazaré

V E R E A D O R ( A ) / C H E F E  D E  D I V I S Ã O :

Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
consideração superior.

01-02-2021

O Chefe de Divisâo da 130MA

João Santos, Enes

E x m o .  S e n h o r  C h e f e  d a  D O M A ,

À  C o n t a b i l i d a d e
P a r a  r e g i s t a r  a  d e s p e s a ,  f a c e  à  a p r o v a ç ã b  d o s

c o m p r o m i s s o s  p l u r i a n u a i s  e  c o n s e q u e n t e

a u t o r i z a ç ã o  d e  d e s p e s a

01-02-2021

A Chefe de Dívtdr) da DAI

Neit t la Pala. Dra.

0 1 0 2 / 0 6 0 2 0 3 0 5

P  -  2 2 4 C O M P  2 6 4

0 1 - 0 2 - 2 0 2 1

• tara Taveira

D e s d e  2 0 0 7 ,  m a i s  d e  1 4 0  d e s t i n o s  t u r í s t i c o s  e m  2 3  p a í s e s  f o r a m  s e l e c i o n a d o s  p a r a  u m  P r ê m i o

Q u a l i t y C o a s t :  c i d a d e s  c o s t e i r a s ,  r e s o r t s  e  i l h a s .  C o m  o  p r o g r a m a  Q u a l i t y C o a s t ,  a  C o a s t a l  &

M a r i n e  U n i o n  -  E U C C  t e m  c o m o  o b j e t i v o  e s t a b e l e c e r  u m a  r e d e  m u n d i a l  d e  c o m u n i d a d e s

c o s t e i r a s  q u e  c o m p a r t i l h e m  v a l o r e s  s e m e l h a n t e s  e m  d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l ,  n a t u r e z a  e

b i o d i v e r s i d a d e ,  p a t r i m ô n i o  c u l t u r a l  e  i d e n t i d a d e  e  r e s p o n s a b i l i d a d e  s o c i a l ,  m a n t e n d o  a l t o s

p a d r õ e s  n a  q u a l i d a d e  d o  s e u  t u r i s m o .

O  p r o g r a m a  Q u a l i t y C o a s t  é  u m a  f e r r a m e n t a  q u e  s e r v e  p a r a  m e d i r ,  m o n i t o r i z a r  e  m e l h o r a r  o

p e r f i l  d e  s u s t e n t a b i l i d a d e  d o s  d e s t i n o s  e  d a s  r e g i õ e s  a t r a v é s  d e  c r i t é r i o s  c o m o  N a t u r e z a  e

P a i s a g e m ,  A m b i e n t e  &  C l i m a ,  C u l t u r a  &  T r a d i ç ã o  d o  n e g ó c i o  d e  b e m - e s t a r ,  C o m u n i d a d e  &

H o s p i t a l i d a d e .  N a  a t u a l i d a d e ,  e  c a d a  v e z  m a i s ,  o s  d e s t i n o s  d e n o m i n a d o s  v e r d e s  s e r v e m  d e

p a d r ã o  p a r a  a  g e s t ã o  e  d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l  d o  d e s t i n o  s a t i s f a z e n d o  a s s i m  a

n e c e s s i d a d e  d e  t o r n a r  o  d e s e n v o l v i m e n t o  s u s t e n t á v e l  c o m o  c o n c r e t o ,  o b j e t i v o  e  d e m o n s t r á v e l .

P ág i na  1 de 3

INAZARÉ
-

MUNICiP10 DA NAZAP:
- ' .A , , (C1

INFORMAÇÃO

Considerando que o QualityCoast é o maior programa de certificação internacional para
destinos de turismo sustentável.

Considerando que o Município da Nazaré, beneficia deste galardão atribuído a toda a região
Oeste desde 2013, através da Comunidade Intermunicipal do Oeste , desfrutando atualmente
do galardão bronze.

Considerando que a praia da Nazaré é certificada pela ISO 14001:2015 Certificação de
Qualidade Ambiental. Foi eleita em 2018 a Praia mais Acessível de Portugal.

Considerando os resultados divulgados pela Associação Bandeira Azul (ABAE), promotora do
programa EcoXXI, a Nazaré obteve 75% da pontuação, registando uma subida de 75% em 2020
de um galardão de certificação da qualidade ambiental.

Face ao exposto, e dada a evolução que o Município da Nazaré evidencia ao longo dos últimos
anos, no que diz respeito a certificações ambientais, venho pelo presente solicitar a V. Exa.
autorização para o Município da Nazaré, para além de manter a candidatura com a OesteCim,
ser peia primeira vez o promotor da candidatura QualityCoast e Grenn Destinations 2021/2022
que implica o pagamento de uma taxa anual de 2.100,00€ (as taxas associadas à candidatura
variam conforme o número de habitantes dos municípios ) em cada ano, e custos associados à
auditoria presencial feita de 4 em 4 anos.

Nesse sentido, e por tudo o atrás exposto, solicita-se ao Presidente de Câmara que:
1. Decida autorizar a assunção dos compromissos plurianuais, acima descritos ao abrigo do

disposto no artigo 182das "Nomas de Execução do Orçamento 2021;
e

2. Decida remeter o processo à próxima sessão da Assembleia Municipal,

Mais se informa que para a candidatura ao Programa QualityCoast não existe um prazo
definido para a submissão da candidatura. A partir do momento em que o município finalize a
sua inscrição, o passo seguinte é o preenchimento dos 100 critérios presentes na plataforma da
Green Destinations. Após o preenchimento estar concluído, é feita uma verificação técnica por
parte da equipa da Green Destinations e o município tem cerca de 2 semanas para proceder a
alterações com base no feedback dado. Após esse passo estar concluído, será atribuído um
auditor que procederá à realização da auditoria. As auditorias são feitas de 2 em 2 anos, sendo
que de 4 em 4, esta é presencial.

O Município ao candidatar-se ao programa QualityCoast fica automaticamente selecionado
para a Competição Top 100 2021, onde são escolhidas as melhores Histórias de Boas Práticas
relacionadas com vários temas associados à Sustentabilidade no Turismo. Estas Histórias de
Sucesso podem ser escolhidas para serem apresentadas e partilhadas com o Mundo no evento

Página 2 de 3

NAZARÉ MUNICiPi0 DA NAZAR
Camara Munici • 1

INFORMAÇÃO

anual da Green Destinations (Global Green Destinations Days) e podem ainda ser selecionadas
para os Green Destinations Stories Awards que visam premiar as melhores histórias, numa
cerimónia realizada na ITB Berlin, a maior feira da indústria de turismo do Mundo.

Informação contabilística
Nome: Stichting Green Destinations
Morada: Rapenburg 8
Código Postal: 2311 EV Leiden
País: The Netherlands
E-mail: finance@greendestinations.org
Chamber of Commerce: NL8567141241301
Bank Account (IBAN): NL31SNSB0947757597
VAT4 NL 8567 1412 4B01

À consideração Superior.

01-02-2021

CztUklaurid2

Página 3 de 3

IMPRESSO PAGINA

CONTRIBUINTE N.0507012100

Avenida Vieira Guimarães, 59
2450 -112 -NAZARÉ

SERV. REQUIS. LOGIN DATA NUMERO ANO
P R O P O S T A D E C A B I M E N T O

2021/02/02 I 10 Iara 2021/02/01 224 2021

DESCRIÇÃO DA DESPESA _ _ _ _ _ _
INF 24/DOMA-PES/2021 - Candidatura QualityCoast 2021/2022

— CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ — -
TIPO DESP: 0829 -QUOTIZAÇÕES DOTAÇÃO DISPONÍVEL
ORGÂNICA : 0102 CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS 236.841,73
ECONÓMICA: 06020305 Outras A CABIMENTAR
PLANO : 2.100,00

SALDO APÓS CABIMENTO
234.741,73

EXTENSO
DOIS MIL E CEM EUROS

LIN

CABIMENTOS PARA ANOS SEGUINTES

CLASSIFICAÇÃO PLANO IMPORTÂNCIAS

T. DESPESA ORGÂNICA ECONÓMICA ANO T N.° N + 1 N + 2

0829 0102 06020305 2.100,00

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2021/02/01

PROCESSADO POR COMPUTADOR

N + 3 ANOS SEGUINTES

AUTORIZAÇÃO / /

Reg. 2021,CMJV,I,03,120 - 02-02-2021

IINAZARÉ, MUNICIPIO DA NAZARE
Camara Munic i . - I

INFORMAÇÃO

ASSUNTO: Pedido de autorização para assunção
de compromissos plurianuais

INFORMAÇÃO N.P.: 120/0AF/2021
NIPG: 1303/21
DATA: 2021/02/02

DESPACHO:
Autorizo.

02-02-2021

rïi
Wafte( MairJeiCavawro etwziwro, Dr.

Prelada/da di Gkrk§f21Mardeipaa da Nazaré

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal,

Considerando que se torna necessário proceder à contratação do fornecimento de Aluguer e
Manutenção de Equipamentos Multifunções de Cópia, Impressão e Digitalização, Assistência
Técnica e Fornecimento de Consumíveis, para o Agrupamento de Escolas da Nazaré -
Fotocopiadoras para as Escolas do Concelho;

Considerando que se pretende proceder ao envio de convite ao atual fornecedor da Câmara
Municipal, a firma DIGITOESTE — EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS, LDA.

E atendendo a que a alínea c) do n.g 1 do artigo 6.2 da Lei n.2 8/12, de 21 de fevereiro (Lei dos
Compromissos e Pagamentos em Atraso, adiante designada por LCPA), dispõe que a assunção
de compromissos plurianuais, independentemente da sua forma jurídica, está sujeita, no que
respeita às entidades da administração local, a autorização prévia da Assembleia Municipal.

Porque, nos termos do artigo 18.2 das "Normas de Execução do Orçamento 2021", aprovadas
em sessão da Assembleia Municipal, do dia 11.12.2020, tal competência é de V. Exa.

Solicita-se que seja autorizada a assunção dos seguintes compromissos plurianuais:

ANO 2021 ANO 2022 ANO 2023
7.000 € + IVA 7.608 € + IVA 7.608 + IVA

Esta autorização deve constar de lista onde constem todos os compromissos desta natureza
aprovados, que será presente à Câmara Municipal, para que seja remetida às sessões ordinárias
da Assembleia Municipal. 02-02-2021

À consideração superior

A Chefe de NvisZo da DAF

Página 1 de 3.

tug. 2U21,1..-IVIN,1,4 1.11 - U2 -4J2 -2U2 1

tTI rJ

( -1-•\ 1 NAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARc
Cunlàt Murliç*Ji

INFORMAÇÃO

ASSUNTO:Contrato de fornecimento de Aluguer e
Manutenção de Equipamentos Multifunções de
Cópia, Impressão e Digitalização e Fornecimento de
Consumíveis

INFORMAÇÃON.2:71/SAC/2021
NIPG:1309/21
DATA:2021/02/02

DESPACHO:

Autorizo.
02-02-2021

,

vvaiter Manuel Cavaleiro ChX.harro, Dr.

Presi.dente da Untara Munkipa4 da Igazmé

VEREADOR(A)/CHEFE DE DIVISÃO:
Exmo. Sr. Presidente
Propõe-se que V. Exa. autorize os presentes compromissos plurianuais

A Chefè de O oda DAF

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Ma.wiziwaiDzb Nazaré

Considerando a aproximação do términus do contrato de fornecimento de cópia, impressão e
fax atualmente existente na Câmara Municipal da Nazaré;
Cons iderando que es te t ipo de cont rato se revela fundamental  para o func ionamento dos

serviços do Município;
Considerando q u e  é necessário p roc eder  à substituição de  a lgumas máqu inas  de
impressão/cópia/digital ização de alguns edifíc ios do Município,  submete-se à consideração
superior a presente proposta que visa o seguinte:

Página 1 de 2

cn._,NJINAZARÉ MUNICIPIO DA NAZARE
-t-r? " nictpaL

INFORMAÇÀO

Escolha do tipo de procedimento:
Em cumprimento da alínea c) do n.2 1 do artigo 20.2 do Código dos Contratos Públicos (CCP),
propõe-se a adoção do procedimento de consulta prévia.

Escolha das entidades a convidar:
Será respeitada o consignado no artigo 113.2 e n.2 1 do artigo 114.2 do Código dos Contratos
Públicos.

Duração do contrato:
Nos termos do artigo do 440.2, aplicável por força do prescrito no artigo 451.2, ambos do CCP,
propõe-se que o prazo de vigência do contrato seja de 3 anos, com início no mês de março de
2021.

Valor base:
O preço base a fixar no caderno de encargos é de 38.700,00 € excluído IVA à taxa legal e
enquadra-se dentro dos limites previstos para o procedimento proposto.

O valor indicado refere-se a uma base mensal de 1075 € + IVA, a aplicar durante os 36 meses de
contrato.

E atendendo a que a alínea c) do n.2 1 do artigo 6.2da Lei n.2 8/12, de 21 de fevereiro (Lei dos
Compromissos e Pagamentos em Atraso, adiante designada por LCPA), dispõe que a assunção
de compromissos plurianuais, independentemente da sua forma jurídica, está sujeita, no que
respeita às entidades da administração local, a autorização prévia da Assembleia Municipal.
Porque, nos termos do artigo 18.2 das "Normas de Execução do Orçamento 2021", aprovadas
em sessão da Assembleia Municipal, do dia 11.12.2020, tal competência é de V. Exa.
Solicita-se que seja autorizada a assunção dos seguintes compromissos plurianuais:

ANO 2021 ANO 2022 Ano 2023 Ano 2024
10.750 €+ IVA 12.900 €+1VA 12.900 €+1VA 2.150€+1VA

Esta autorização deve constar de lista onde constem todos os compromissos desta natureza
aprovados, que será presente à Câmara Municipal, para que seja remetida às sessões ordinárias
da Assembleia Municipal.

À consideração superior

A Técnica Superior

02-02-2021

tIiana Codint,a

Técnica Superior

Página 2 de 2

Município da Nazaré
CONTRIBUINTE N.°507012100
Avenida Vieira Guimarães, 54

2450 -112 -NAZARÉ

Re g . 2021,234- 02-02-2021

IMPRESSO PAGINA

2021/02/02 1

Contrato de fornecimento de Aluguer e Manutenção de Equipamentos Multifunções de Cópia, Impressão e Digítalização e
Fornecimento de Consumíveis - Cãmara Municipal da Nazaré

P R O P O S T A  D E  C A B I M E N T O

SERV. REQUIS. LOGIN DATA NUMERO ANO

'1001040204 liliana 2021/02/02 234 2021

DESCRIÇÃO DA DESPESA

I-- CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
TIPO DESP: 0823 -Aluguer de Equipamentos
ORGÂNICA : 0102 CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS
ECONÓMICA: 020220 OUTROS TRABALHOS ESPECIALIZADOS
PLANO :

DOTAÇÃO DISPONÍVEL
144.541,34

A CABIMENTAR
13.222,50

SALDO APÓS CABIMENTO
131.318,64

EXTENSO
TREZE MIL DUZENTOS E VINTE E DOIS EUROS E CINQUENTA CÊNTIMOS

UMDIfiLfilVD LWA filWb DZAWIBILJ

CLASSIFICAÇÃO PLANO IMPORTÂNCIAS

LIN T, DESPESA ORGÂNICA ECONÓMICA ANO T N.° N + 1 N + 2 N + 3 ANOS SEGUINTES

1 0823 0102 020220 15.867,00 15.867,00 2.644,50

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2021/02/02

PROCESSADO POR COMPUTADOR

AUTORIZAÇÃO / /